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Punkt 1: Food & Bio Cluster Denmark

24.10.05-Ø54-1-21

Sagsfremstilling
MH/SL - ETU

Food & Bio Cluster Denmark er den landsdækkende klyngeorganisation for fødevarer og bioressourcer i Danmark.

Klyngen er skabt for at styrke den vidensbaserede innovation og vidensamarbejdet på tværs af hele værdikæden -
herhjemme og internationalt.

I Holstebro Kommune er Food & Bio Cluster Denmark placeret i Nupark Holstebro.

På mødet vil COO Lars Horsholt Jensen og Anni Simonsen fra Food & Bio Cluster Denmark orientere om klyngens
vision og aktiviteter, herunder præsentere muligheder og aktiviteter for lokale virksomheder inden for fødevarer og
bioressourcer.

Indstilling
Der indstilles til udvalgets orientering.

Beslutning
Orientering givet ved Lars Horsholt Jensen og Anni Simonsen fra Food & Bio Cluster Denmark. Der henvises til bilaget.

Bilag

Bilag - ETU 18.08.2021 - Food & Bio Cluster Denmark - oplæg vist under mødet



Punkt 2: Erhvervsudvikling - strategi, styrker og statistik.
Kommunerapport fra Erhvervshus Midtjylland

24.05.00-A00-36-20

Sagsfremstilling
MH/SL - ETU

Anden udgave af Erhvervshus Midtjyllands kommunerapporter er nu offentliggjort. Rapporterne - der tager temperaturen
på det lokale erhvervsliv i de 19 midtjyske kommuner - har til formål at danne grundlag for en stærk, aktiv og faktabaseret
erhvervsfremmeindsats lokalt og regionalt.

Covid-19 har i betydelig grad påvirket erhvervslivet i 2020/2021, og kommunerapporten er i 2021 derfor suppleret med et
lokalt udarbejdet bidrag.

Af rapporten fremgår bl.a.:

Covid-19:
Covid-19 situationen boostede virksomhedernes digitale kompetencer og styrkede på den måde mulighederne for
nethandel hos virksomhederne generelt, men særligt hos (detail-)handlen.

Samtidig kan situationen – sammen med andre forhold - have bidraget til et øget fokus på at sikre en skarp profil i
detailhandlen – Holstebro by blev således kåret som årets handelsby 2020.

Det er samlet vurderingen, at virksomhederne i Holstebro Kommune i betragteligt omfang stod sammen i forhold til den
fælles udfordring. Dette kom blandt andet til udtryk i en stigende interesse for medlemskab af Erhvervsforum Holstebro.

Beskæftigelsen i oplevelsesøkonomien voksede i perioden 2015-2019 med 23 % i Holstebro Kommune mod 10 % på
landsplan. Covid-19 nedlukninger m.v. har dog ramt oplevelsesøkonomien hårdt.

Cirkulær økonomi:
Der er store regionale og kommunale forskelle i industrivirksomhedernes energiforbrug. Holstebro Kommune har ifølge
opgørelsen det 4. højeste energiforbrug pr. medarbejder blandt regionens 19 kommuner. Opgørelsen korrigerer ikke for
kommunernes forskellige industristruktur.

Erhvervsudvikling:
Beskæftigelsen har været inde i en periode med jævn vækst i perioden 2015 til 2019. I 2019 var der i alt 31.045
beskæftigede, hvilket er 1.100 flere end i 2015. Den private sektor står for 96,5 procent af beskæftigelsesvæksten i
perioden.

Beskæftigelsen i den private sektor i Holstebro Kommune er vokset med 3,1 procent i perioden 2016 til 2019, mens den i
Region Midtjylland er vokset med 5,6 procent.

Eksporten vokser markant hurtigere end hjemmemarkedssalget for virksomhederne i Holstebro Kommune.

På mødet vil udviklingskonsulent Mads Sand fra Erhvervshus Midtjylland præsentere rapporten nærmere.

Indstilling
Det indstilles, at rapporten drøftes med henblik på ønsker til fremtidig indsats.

Beslutning
Udviklingskonsulent Mads Sand fra Erhvervshus Midtjylland præsenterede udvalgte dele af rapporten, jfr. bilag.

Med udgangspunkt i de udfordringer rapporten peger på, anmoder udvalget forvaltningen om at komme med et oplæg til
konkrete initiativer.

Bilag

Bilag - ETU 18.08.21- Erhvervshus Midtjylland - præsentation af kommunerapport - Vist under mødet



Bilag - ETU18.08.21- Erhvervshus Midtjylland Præsentation af kommunerapport



Punkt 3: Rambøll undersøgelse for Erhvervsservice Holstebro

15.00.00-A26-11-20

Sagsfremstilling
MH/SL - ETU

I forbindelse med en gentænkning af Erhvervsservice Holstebros understøttelse af Holstebro Kommunes virksomheder,
har Erhvervsservice Holstebro udarbejdet en virksomhedsundersøgelse.

Undersøgelsens delelementer har været en kritisk intern evaluering, en kvalitativ interview-runde med repræsentative
virksomheder og en survey udført af Rambøll. Omkring 500 virksomheder har deltaget i undersøgelsen.

Undersøgelsens resultater peger på en redefinition af kommunens erhvervsservice med et større fokus på involvering af
og dialog med virksomhederne. Udvalget får præsenteret undersøgelsens hovedpointer, som også bliver præsenteret for
virksomhederne ved et arrangement den 7. september 2021.

Udvalget har i forbindelse med pejlemærkerne for udvalgets arbejde i 2021 lagt vægt på en proaktiv, professionel og
dialogsøgende service overfor virksomhederne. Virksomhedsundersøgelsen giver anledning til at fastlægge den
fremadrettede prioritering for Erhvervsservice Holstebro:

Øget fokus på virksomhedernes oplevelse af sammenhæng og nem adgang til kontakt
Øget fokus på løbende dialog med virksomhederne på deres præmisser
Øget fokus på professionalisering af kommunens kontaktpunkter, så virksomhederne oplever én tilgang

Erhvervsserviceleder Pernille Remming deltager ved sagens behandling.

Indstilling
Det indstilles, at undersøgelsen drøftes med henblik på den fremtidige tilrettelæggelse af Holstebro Kommunes
erhvervsservice indsats.

Beslutning
Undersøgelsen blev drøftet. Udvalget tager endelig stilling til den fremadrettede prioritering efter arrangementet med
virksomhederne den 7. september 2021.



Punkt 4: Status på bosætning

00.13.02-A00-1-21

Sagsfremstilling
MH/SL - ETU

Bosætning:
I Holstebro Kommune arbejdes ud fra en bosætningsstrategi, der skal gøre Holstebro til en attraktiv bosætningskommune
via bl.a. prioriterede indsatser i forhold til konkrete målgrupper.
Der arbejdes bl.a. fortsat med en revitalisering af nedenstående:

Tilflytterfesten
Velkomstmappe
Værnepligtige, officerer m.m.
Julefrokost for fraflyttede studerende (planlagt tiltag, der udskydes til 2021 grundet Covid-19)

Som en del af strategien arbejdes der også med ”ambassadører” i forhold til bosætning. I den forbindelse vil der ske en
optimering af samarbejdet med kommunens samarbejdspartnere/rådgivere (ejendomsmæglere, pengeinstitutter,
arkitekt/byggefirmaer m.m.).

Der er derfor udarbejdet en folder; ”Hårde facts og bløde pointer” til brug for primært ejendomsmæglere, når de møder
potentielle tilflyttere. Eksemplarer af denne er uddelt til ejendomsmæglere i Holstebro i juni 2021.
Det er hensigten at genoptage rådgivermøder i løbet af 2021.

Interresearch:
I samarbejde med Interresearch skal der igangsættes et analysearbejde, der skal give os en værdifuld viden om motivation
for at flytte til Holstebro og årsager til fraflytninger. Der vil være fokus på at dels skabe et vidensgrundlag og dels at
bibeholde kontakten til studerende el. lign. i forbindelse med studier i universitetsbyerne. Dette vil danne grundlag for
fremtidige indsatser.

Grundsalg:
Primo juli blev der iværksat en særlig indsats i forhold til grundsalg i Ulfborg og Vinderup. Målet med
grundsalgsindsatsen er at skabe:

Stolthed og ambassadøreffekt blandt indbyggerne i Ulfborg og Vinderup
Interesse hos målgruppen for at købe en grund i de to byer

Bosætningskampagne:

I perioden 29. marts til 30. juni er der gennemført en bosætningskampagne, som primært er målrettet mennesker i Region
Midtjylland og den sydvestlige del af Region Nordjylland (Thisted) i alderen 25-50 år.

Det overordnede bosætningsmål er at fastholde og skabe vækst i indbyggertallet. Målet med bosætningskampagnen er at
skabe:

Kendskab (synlighed) for Holstebros styrker hos bosætningsmålgruppen
Interesse for Holstebros styrker hos bosætningsmålgruppen

For at skabe kendskab og synlighed blandt målgruppen er kampagnen bygget op efter at opnå engagement, videovisninger
og trafik til www.flyttilholstebro.dk

Indstilling
Der indstilles til udvalgets orientering.

https://flyttilholstebro.dk/


Beslutning
Orientering blev givet.



Punkt 5: BroPas - Iværksætteri og Intraprenørskab

24.05.00-A00-32-19

Sagsfremstilling
MH/SL- ETU

Visionen er at udvikle et lokalt erhvervsfyrtårn BroPas i Holstebro Kommune, der tager udgangspunkt i cirkulær økonomi
(CØ) og innovation og skal danne ramme for og skabe fremtidens virksomheder og arbejdspladser i Holstebro Kommune.

CØ og bæredygtige forretningsmodeller med tre bundlinjer (økonomi, mennesker og miljø) er en central driver for
fremtidens vækst og udvikling. BroPas vil ligeledes være et lokalt bidrag til realisering af FN’s 17 verdensmål. BroPas
målgruppen er talentfulde, skalerbare og vækstorienterede iværksættere, der evner at ”tænke stort, starte småt og skalere
hurtigt” samt lokale virksomheder med interesse i udvikling af Intraprenørskab baseret på cirkulær økonomi og
bæredygtighed.

Iværksætterne i BroPas vil fortsat blive screenet ind fra bl.a. Studentervæksthusene i regi af VIA University College
(VIA) og Erhvervsakademi MidtVest (EAMV). Der er indgået strategiske partnerskaber og samarbejde med
iværksættermiljøet Compas i Hedensted (konsulent på iværksættervejledningen), de nationale klynger Lifestyle og Design
Cluster, CLEAN og Sound Hub Denmark samt de lokale virksomheder: Vald. Birn, JOCA, Actona, FlexModul, Færch
Group m.v. Indsatsen består i at udvikle og huse talentfulde iværksættere med skalerbare og bæredygtige
forretningsmodeller.

BroPas vil i fase 1 være fysisk placeret på Slagteriet i lokaler på ca. 450 kvadratmeter. Indsatsen aktiveres via
partnerskaber med Compas i Hedensted, klynger, uddannelser, lokale virksomheder m.v. Målet er flere virksomheder og
jobs i kommunen. For at lykkes skal ressourcer, rammer og indhold udvikles og synliggøres. Der er derfor blevet
udarbejdet et udviklingsprojekt og udfærdiget en fondsansøgning om medfinansiering af udviklingsaktiviteterne inden for
iværksætteri og intraprenørskab. En given fondsdonation vil udløse gavemoms.Projektet indeholder ansættelse af en
projektleder og etablering af en organisering bag BroPas.

Udviklingsprojektet koncentreres om 2 spor:
1. BroPas som inkubator for bæredygtige talentfulde, skalerbare og vækstorienterede iværksættere.
2. BroPas som videnscenter og ekstern udviklingsafdeling for lokale virksomheder, som vil arbejde med intraprenørskab.

De to spor vil være gensidigt værdiskabende og bidrage til skabelse af nye virksomheder og arbejdspladser. Projektet er
delt op således, da målgruppen i de to spor skal tilgås og målrettes forskelligt.

Spor 1 - Flere iværksættere i Holstebro Kommune efterspørger organiserede fællesskaber, let adgang til specialiseret
viden, business coaching, værksteder til at starte produktion op i samt adgang til kapital. Spor 1 omfatter videreudvikling
og etablering af et sådant iværksættermiljø, både fysisk og konceptuelt. I forbindelse med specialiseringen omkring
cirkulær økonomi og cirkulære materialer skal der ligeledes udvikles og etableres en ReDo materialestation og -
materialebibliotek med overskudsmaterialer fra samarbejdspartnere og lokale virksomheder. Ligeledes vil der blive
udviklet og etableret et TECH Lab til udviklingsaktiviteter, prototyping m.v.

Spor 2 - Flere intraprenører med udspring fra lokale virksomheder skal fremmes via en målrettet indsats og udvikling af
en lokal procesmodel for intraprenørskab - dette foretages i spor 2. Der skabes rammer for, at virksomhedens intraprenør
kan få sparring til den innovative proces, være fysisk til stede og foretage tests i BroPas miljøet (TECH Lab) samt blive
koblet til relevante vidensklynger og samarbejdspartnere. Indsatsen er også en indgangsvinkel til etablering af
partnerskaber mellem etablerede lokale virksomheder og iværksættere, hvor der skabes en relation mellem
viden/erfaring/kapital og innovation/energi/skabertrang.

Begge spor forventes at kunne styrke jobskabelse, fastholdelse, innovation og etableringsrate lokalt samt kunne tiltrække
iværksættere og virksomheder udefra - kort sagt bidrage til attraktive konkurrencevilkår og rammer for erhvervslivet i
Holstebro Kommune.

Konkrete projektelementer er bl.a. følgende:
Iværksætteri: udvikling af et nyskabende iværksætterkursus ”GoTo Iværksætteri” i samarbejde med de lokale uddannelser
og talentmiljøer, udvikling og gennemførelse af årlig konference om overskuds- og restmaterialer, afholdelse af
”SAMMENSTØD” - en mødeform og et fællesskab, hvor en iværksætter pitcher en udfordring og får sparring fra
relevante aktører/udviklingspartnere, etablering af ReDo materialestation og -bibliotek. Der er indgået partnerskab med



The Upcycl, som vil etablere et ReDo materialebibliotek, udvikling af ASIB (Akademi for Sundhed, Innovation og
Bæredygtighed) i et tæt samarbejde med VIA. ASIB vil være et projekt i regi af BroPas’ TECH Lab.

Intraprenørskab: opsøgende virksomhedsbesøg hos udvalgte virksomheder med henblik på deltagelse i udvikling af en
lokal intraprenørskabsmodel, herunder kortlægning af virksomhedens entreprenante medarbejdere (intraprenører) og
innovationsideer, udvikling og beskrivelse af lokalt koncept for intraprenørskab, gennemførelse af målrettet vækstsparring
om intraprenørskabsideerne, facilitering af match-making imellem virksomheder/intraprenører og iværksættere i BroPas
miljøet.

Projektperioden er november 2021 - december 2024 og med et samlet projektbudget på 5,2 mio. kroner.

Susanne Toftegaard Hansen deltager ved sagens behandling, hvor projektet præsenteres, og der gives en status på BroPas.

Økonomi har ingen bemærkninger til det økonomiske indhold.

Indstilling
Det indstilles, at udvalget reserverer 500.000 kroner årligt i perioden: 2022, 2023 og 2024 til udviklingsprojektet BroPas -
iværksætteri og intraprenørskab, fra konto Erhvervsindsats - Partnerskab med erhvervslivet.

Beslutning
Indstilling tiltrådt under forudsætning af, at der kan tilvejebringes ekstern medfinansiering.

Bilag

Bilag - ETU 18.08.21 - BROPAS. ETU



Punkt 6: Orientering fra formanden/forvaltningen/øvrige
udvalgsmedlemmer

00.01.58-A00-1-20

Sagsfremstilling
MH - Orientering om det planlagte program for mødet med borgerforeningerne den 13. september 2021.

Beslutning
Orientering blev givet.



Punkt 7: Lukket: Meddelelser fra formanden/forvaltningen/øvrige
udvalgsmedlemmer

00.01.00-G01-60-20


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Food & Bio Cluster Denmark
	Punkt 2: Erhvervsudvikling - strategi, styrker og statistik. Kommunerapport fra Erhvervshus Midtjylland
	Punkt 3: Rambøll undersøgelse for Erhvervsservice Holstebro
	Punkt 4: Status på bosætning
	Punkt 5: BroPas - Iværksætteri og Intraprenørskab
	Punkt 6: Orientering fra formanden/forvaltningen/øvrige udvalgsmedlemmer
	Punkt 7: Lukket: Meddelelser fra formanden/forvaltningen/øvrige udvalgsmedlemmer

